1

关于对江苏法尔胜股份有限公司的关注函

公司部关注函〔2019〕第 96 号

江苏法尔胜股份有限公司董事会：

近日，你公司披露《关于债权转让暨关联交易的公告》称，你公

司全资子公司上海摩山商业保理有限公司（以下简称“上海磨山”）

拟将其对广东中诚实业控股有限公司和第三方（由中诚实业及其实际

控制人罗静提供连带担保）的合计 289,938.21 万元的债权，作价

289,938.21万元人民币转让给深圳汇金创展商业保理有限公司（以下

简称“汇金创展”），并约定汇金创展应在 2020年 12月 31日前完成

款项支付。我部对此表示关注，请你公司：

1．根据《主板信息披露业务备忘录第 7号》的规定，补充披露

交易对方历史沿革、主要业务最近三年的发展状况和最近一个会计年

度的主要财务数据，以及前述拟转移债权在发生时的决策程序、该项

债权的基本情况，包括但不限于债务人名称、债权金额、期限、发生

日期、发生原因、账面原值、已计提的坏账准备等；

2．根据公告，标的债权在相关协议签署并生效之日起即转让给

交易对手方，而交易对手方的付款期限却约定在 2020年 12月 31日。

请你公司详细说明前述债权过户和收款安排的合理性，是否符合商业

惯例、是否不存在损害上市公司利益的情形、能否有效维护上市公司

和中小股东的合法权益，债权交割后约一年半才完成收款是否对你公

司资金周转能力、短期和长期偿债能力造成不利影响。若前述债权过

2

户和收款安排不利于维护上市公司利益，请你公司及时整改并说明保

护上市公司利益的具体措施，并在相关协议中就相关违约、赔偿安排

予以明确，并对该长期收款安排及后续相关风险作特别风险提示。同

时请你公司独立董事对前述债权过户和收款安排的合理性、权益保护

具体措施的可行性发表独立意见。

3．请结合交易对方汇金创展的历史沿革、经营状况和财务数据，

详细论证其是否具备支付全部债权转让款的履约能力，是否已就履约

担保或其他履约保障措施进行约定，按期收到债权转让款是否存在重

大不确定性，并充分揭示相关风险。请你公司独立董事就交易对方的

履约能力和相关履约保障措施的可行性发表独立意见。

4．你公司 2019年半年度业绩预告显示，上海摩山基于上述交易

进行相应会计处理，计提了减值准备约 10,000 万元，导致你公司半

年度业绩亏损 7,000万元至 10,000万元。请结合你公司会计政策说明

上述坏账准备计提的原因、计算过程、计提金额的充分性及是否符合

会计准则的相关规定。

5．你公司认为需要说明的其他事项。

请你公司于 8月 5日前将相关材料报送我部。同时，提醒你公司

及全体董事严格遵守《证券法》、《公司法》等法规及《上市规则》的

规定，及时、真实、准确、完整地履行信息披露义务。

特此函告

3

深圳证券交易所

公司管理部

2019年 8月 1日